東京大学運営方針会議（令和 7 年度第 3 回）議事要旨

１．開催日：令和７年９月１６日（火）

２．場 所：安田講堂 2 階大会議室及びオンライン（Ｚｏｏｍ）

３．出席者：藤井、相原、菅野、林、後藤、村本、山本、Welser、Gruss、武田、程、

本田、Mehta 各委員

欠席者：野田委員

４．議題

１ 総長選考に関する意見について

２ 令和６事業年度財務諸表の承認報告

３ その他

５．配付資料

１－１．「求められる総長像（案）」等に関するご意見について

１－２． （考考）総長選考に係る事前説明資料

２．令和７年度運営方針会議日程

６．議事

１ 総長選考に関する意見について

総長選考・監察会議より、資料１－１に基づき、令和 8 年度の次期総長選考実施に

向けた「求められる総長像（案）」および「選考プロセス」の提示があり、併せて同会

議の委員構成や任務等について説明があった。次いで、東京大学の現状や国際卓越研

究大学第 2 期公募への申請内容を踏まえ、求められる人物像および選考プロセスにつ

いて、多角的な視点から意見交換が行われた。

その後、本田議長より、委員からの意見を踏まえて総長選考に関する運営方針会議

としての提案を書面に取りまとめ、委員による確認を経たうえで後日総長選考・監察

会議に提出することが提案され、了承された。

２ 令和６事業年度財務諸表の承認報告

菅野委員より、令和 7 年度第 2 回運営方針会議にて承認された令和６事業年度財務

諸表について、文部科学大臣の承認が 8 月に得られた旨の報告があった。

３ その他

事務局より、資料 2 に基づき、次回令和 7 年度第 4 回運営方針会議の日程および議

題について説明があった。

以上